in Vincenniam sepeis, & propria manu viduarum, & orphanorum supplices libellos excipientem, consolantem moerentes, audientem pauperes, & indiscriminatim omnibus jus dicentem? Illic celsissimus tumulus erat pro tribunali, quod simplicitate sua prae Salonico erat venerabiliss. S. Ludovicus ita operatur beneficentia caritatis causa, cujus officia licet summi laboris, illi tamen onerosa non erant. Tenebat se Deo factum pro populo suo, non autem pro se populum suum, & hac mente non solum se benemerit, ac quod suam erat exequi existimabat, sed gaudebat etiam consecrare hunc populo sibi divinitus creditum, non solum solertiam, & requiem suam, verum etiam curas omnes, vigilias, & ipsam valetudinem, de beatorum existimans, si tot laboribus efficere posset, ut summi aequae ac imi in perfecta tranquillitate, & confessione viverent. P. Boudaloue.

Horror, quo Sanctus hic Rex iniustitiam prosequetur, admirabilem illi zelum insundit, ut eam prohiberet. Sedulo subditorum suorum causas cognoscere cupiebat, & ubicunque illas inveniret, dirimeret. Mirum erat spectaculum inveni ad arborum umbram Vincenniam sine fessillite, sine militum apparatu, qui populum metum incutit, subditorum suorum controversias audire, viduum, & orphanum tueri, pauperem a divitiis oppressione liberare, fuisseque non uti minister, nisi ad eos admittendos, qui illius ope indigebant, eosque singulos ex ordine introducendos, ut singulorum querimonias autem praerent. Erubescite hoc invadentes iudices terrae, qui omnem pauperibus aditum intercluditis, qui vultis, ut integros perdant dies, ut illis ad brevem temporis spatium aures adhibeatis, qui illos tantum ad loquendum admittitis, postquam illis nobilitatem, ac divitem praestulitis. Sanctus hic Rex nullam habet personarum exceptionem, sola veritas apud ipsum locum habet, secundum hanc item iudicatur. Quoties ille ipse populi sui causas cognovit sedens ad quercus umbram, subdolis litigantium artes a necessitis iudiciorum formalis fecerans, & veritatem a calumnia discernens, quae sepe voti comites dimittere, & illam qui iudicio victus, & illum qui victor discedebat? quoniam veritas per se ipsum erat Deum victorem mortaliom omnium iudicem per eos Regis Sancti, communis utriusque parentis fuisse locutum. Eisdem intentionibus, sed potentior, quam Job, nonne, ut ille, liberavit pauperem, qui clamabat, & pupillum, cui non erat adiutor, ut de divitis illos opprimens manu surripere, replens consolatione cor viduae, & illius, qui finjam interituras erat, cum benedictionibus cumulans? Nonne fuit, ut ille, oculus caeco, pes claudis, exculpens publicanorum, feneratorum, tabellionum, malorumque iudicum facibus praedam? *Auctor diversis.*

Quoties est gloriosus Regum, & iudicium terrae munus? Hoc sane est populus jus dicere. Quam est thronus magnificentio tribunal, de quo jus dicatur. Quodnam est S. Ludovici Tribunal? cespes in quo sedet subditorum suorum querimonias audire, ubi, quin ab aliquo praevenerat, brevi dirimit lites, quoque vix ante iudicium maiora subsellia intra plures annos dirimerentur. Strenuissimis quibus stipatus est, quin ferventem supplices libellos suos oblaturos, immo illis aditum praestat, ut singuli ex ordine accedant, atque ut quis ab hoc populi parente equis acribus excipiat, facti est, si opprimatur ab aliquo. In sancta hac occupatione transfigebat tempus remissionis animi sui tempus, quo Rex throni maiestate femora cum subditis suis familiariter, tanquam cum filijs Pater versari consueverat: tempus, quo ceteratim glomerabatur multitudine populi, qui illum cum admiratione audiebat, & quem ille sine animi emotione, sine equivoce, sine mora, sine tribunali, & sine consilio iudicabat. At hujus egrebat? quandoquidem inter sapientissimos Regni sui Magistratus, quos ipse elegerat, ille unus aliquando discrepabat. *Sermo Manuscriptus.*

Zelus, quo Sanctus hic Monarcha iustitiam persequetur, adeo rectus erat, ut de iuribus suis cedendis, potiusquam proferendis esset sollicitus. Sanctus hic zelus centies illum impulit, ut iudices constitueret qui litem inter se, & populum dirimerent. Nonne contra propriam utilitatem pro adversario suo peroravit, & veneratus est iustitiae vestigia in sacro Comitibus Campaniae Normanniae titulo, quem universum Galliae consilium equi bonique faciendam esse negabat? Voluit unquam Episcoporum Regni sui amplecti sententiam de publicatione bonorum eorum, qui anathemate percussis fuerant, ut inde ei suppetere, unde in elemosynas erogaret, nequaquam ratus Deo iudicium esse posse, si miseri exuerentur, ut verbosus eorum indaerentur adversa fortuna iactati? Quis ista fuisse debent damnum, quod exercitibus sui in transitu suo urbibus agrisque intercebat? Praefat, & Quos illos fellequebantur, ut fieret reparatio, quae ut plurimum potiusquam querimoniam praecedebat. Longe alius a filijs S. muelis, non excitabat populi matrem, & querelam peraveritum; immo vero inimicorum etiam suorum admirationem sibi recitandis, & equitate conciliabat. Vos non latet proculdubio, extrema additum necessitate, ubi e carceris iugum evasit, omnem impedire curam ut Saracenis ipsi ingentem perolveret auri vim, qua Praefati sui infideles illos fraudaverant in ea solutione pecuniae, de qua inter illos & Sanctam Regem convenerat. O admirabilem cordis rectitudinem? O inviolabilem fidem? Quam rara es in hoc saeculo, qui ad illius sunt, satis esse putant, si ipsi non fallant,

Zelus iustitiae

ut inque progrediebatur, ut propriam facerent utilitatem

ut inque progrediebatur, ut propriam facerent utilitatem

quin sapius religioni sibi vertant, si ex dolo suorum percipiunt. *Auctor diversis.*

S. Rex amore singulari prosequetur iustitiam, & admirabilem conscientiam religionem. Hac iustitia, quae generatim virtus est omnium Christianorum, & quae Regum praecipue esse debet, singulariter fuit verus S. Ludovici charactere. Notis, cum nolmet alienis immiscens negotiis, quomodo arbitri fuimus electi, nobismet religioni, immo etiam voluptati vendendum esse, integerrime, ac equissime iudicari; sed peraro accidit, ut familiaris affecti sumus, cum de iuribus nostris, prociptique commodis agitur. Rationes, cogitantes, verisimilitudines, omnia conferunt, ut nobismet iustitiam ad iudicemus, & amor proprius, quinos quoque subsequitur, his in occasionibus semper nobis blanditur. Verum si praeter illud iudicium, quo semper causam nostram pra aliena meliore exhibere conamur, alii suffragatores accedant; multo magis raro utuvenit, ut ipsi contra nos sententiam feramus non solum contra nostra praedicia, nostramque utilitatem, sed etiam contra alicuius consilia, & rationes. Hoc tamen praestitit S. Ludovicus in gratiam Provinciae Normannicae Campaniae, Comitatus Atrebatensis, & Plandriae. Fecit tamen in causa aequiva, ubi atrata Chirographa, & derosi, & fere obliqui Codices erant, ipsi universi Comitibus Normannicae Campaniae, qui illis iustitiam petitionum suarum iura confirmare iungebant. Et se in quibusdam tantum casibus iustitiae regulis subijcere, in aliis vero illarum praesidio iustitiam facultatem sibi vindicare, iustitiam in alienis negotiis, & in iustis diligenter, & ea, qua fieri possent cura, lites ad examen vocare, ubi quidquid decerneretur nihil iudicis erat utilitatem, & nonnisi officianter, obiterque ad verum partium in personali contentione iura discerneret, habere pondus, & pondus hoc non esse iustitiam induere, S. Gregorius Pontifex inquit, sed illam abicere. S. Ludovicus adeo abhorrebat ab hac iniquitate, ut cum de alienis ageretur negotiis, mallet potius sacrificare sua in partium adversarum gratiam, quam conscientiam suam vel minima iniustitiae labe fedare. *Elegia Historica.*

Quantumvis iustum sit Principum jus, S. Ludovicus illud coarctare potius, quam ejusdem proletere fines studebat. Saepe iudices elegit, ut res suas in comitibus collocaret; & ne aspectu suo iustitiam liberatam minueret, ut plurimum incipiebat ille in Consilio sententiam propriae causae contrariam proponere. Nemo illi melius adulari poterat, quam si contra illum pro iustitia in populi sui vel subditi alicujus favore staret praesulisset. Immo ipse solum nunquam contra universum Consilium suum adversari fuit causam tutatus est, quod accidit in Comitibus Trecentis negotio, a Rege sancto Comitum Dammarci depositis. Tituli quos prolebat Comes pessime facti erant; iudicium consuetudum, essentialia verba vel deleta, vel derosa. Omnia Consilii iustitia vitulos hoc nequaquam admittendos constabat; unus S. Ludovicus contra se ipsum tulit sententiam. Congregati omnes Regni Anathematis auctores illi fuerant, ut publicaret bona eorum, qui a fidelium communione discederant, ut ea in elemosynas impenderet, & in varia Caritatis opera, quae aggressus erat. Quid aptius esse aut fingi poterat, ad Principem hunc tanta caritate referentem permovendum? Qui hac poena erant praedicti, homines erant, quibus Ecclesiarum censura turpitudinis notam inculerant. Qui hujus erant Auctores Consilii, Regni sui Praefatos erant; quibus iustitiam ad omnem religionem asferendum? Tamen neque illius erga pauperes amor, neque sua erga Episcopos obsequium illum in hanc mentem impellere poterant, sed anathematis percussis spatium reliquit se excusandi, & Ecclesiasticis locum praebere noluit auctoritate sua abutendi, quocumque causa praetexteretur. P. Cheminai.

Pro totius terrarum Orbis imperio noluisse S. Ludovicus violare vel minimum iustitiae particulam eo usque, ut quodam die in Consilio suo deliberavit, utrum Anglis cedenda esset pulcherrima, & uberrima Regni sui Provincia, nemens, ne Reges decessores, qui illum fuerant adepti, non usi fuissent eo iure, quod ipse inquirebat in bellis a se suscipiendis. In iustitia hujus administratione, non satis erat illi integerrimos iudices, & omnium iudiciorum, quae ferebantur, sedulo rationem exquirere; sed ipse ille, qui alius rem hanc vellet committere, iudicem se constituit in pauperum causis, veritus ne non itam abolverentur; & narrat historici, neminem unquam cum Rege conquestum fuisse de acceptis iniuriis, vel de potentiorum oppressione, quin hic illi statim in arena jus diceret; nonnunquam in conclave hanc diligentiores partes admittens, ut per otium utrarumque rationes cognosceret, easque decretorio iudicio dirimeret: & quasi natus non esset nisi ad subditorum suorum commodum & tranquillitatem, efficebat, ut sua etiam solaria, & quietis horae aliquid publice tranquillitati conferrent. Cum enim ad Vincenniam natus se conferret, populum certiorum ferri volebat, & illi, quibus hic erat, illic proficiscebatur, ibique cessante in tribunal erecto, cum veteres ad fortes recipiendas in lucos pergerent, ibi S. Rex excipiebatur Oracula, qui adversarios interrogabat, probationes ac testes ad examen vocabat, & ferebat sententias aequae iustitiae habebatur, ac si fuissent de caelo dilapsa. *Auctor Sermo in omnia argumenta.*

Sanctus

Idem argum.

Idem argum.

Religiosus zelus pro iustitia.

Sanctus hic Rex tantus erat aequitatis zelator, ut omnibus indiscriminatim ad eum pateret accessus, five divites essent, seu pauperes, nobiles, vel plebeji. Paratus erat semper ad miserum querimonias excipiendas, nullam unquam ab illis oblatum libellum supplicem rejecit; & quantumvis essent miseri, qui ad illum confugiebant, nunquam illis aures non adhibuit, etiam in agris, & cum maxime quietis indigeret. Illis totum quod petebat, tempus largiebatur. Imprudentes atque temeritatis esse dicebat aliquot folium momenta praescribere elucidationi negotii alicujus, quos plerumque magno tempore ignorabat; praesertim vero cum patientia iustitiae pars fit, & praeter pat, quod miseri dicant inutilia, quam prohibere, ne dicant necessaria, rursus iustitiam, quam ibique tota est, nihil dies integros traducebat in exhaustendis causis miserorum, qui ad illius aures tanquam ad iustitiae templum confuebant. Hanc illi exercere quibusque voluntatibus praeserebat, immo etiam aliquando necessitati sese ipse rescendit. *Christiani Sermo.*